UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Qu. VI. An Christus sit Sacerdos & Rex.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

Qu. V. De conditione appetitus sensitivi & Corporis Christi. 49

& palpabili, teque eumā. Ille dixit *Luca* 24. *Videte manus meas & pedes, quia ego ipse sum: palpare & videre: quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere.* Hinc mentio *Damasus Papa cum Concilio Romano in Professione fidei: Si quis non dixerit, quod in carne, quam assumptus, sedet ad dexteram Patris & anathema sit.*

Nec obstat illud 2. ad *Cor. 5.* & si cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus. Nam id explicat *Adrianus Papa in Epist. ad Episc. Hispanie*, quæ resertur inter acta Concilii Francofurtensis: *Esi novimus eum mortalem, peccabilem, vulneri deditum, sed jam in gloria Patris simus eum ab omni humanae conditionis debito alienum.* Alii putant Paulum loqui de se adhuc incredulo, q. d. eti⁹ ali quando more *Judeorum* de Christo seu *Messia* carnaliter judicaverimus, v.g. quod̄ esset futurus rex temporalis; jam tamen non ita novimus vel existimamus. Alii denique explicant Paulum de nōtia seu estimatione carnis generationis Christi, quā erat *Judaeus*, adeoque contributus Pauli & *Judeorum*, q.d. jam illis terrenis affectionibus mortui sumus, & Christum tantum novimus ut hominem divinum, Autorem gratiae &c.

Denique Corpus Christi etiam nunc est loco circumscriptum; ut in variis Conciliis est definitum, contra *Vbiquitas* existimantes illud esse ubicumque est Deitas, eti⁹ in cœlo tantum appareat visible. Ad idem probandum variaz adducuntur Scripturæ in VII. Synodo Act. 6. Patet sat ex *Joan. 16.* Relinquo mundum, & vado ad Patrem. *Marci 16.* Surrexit, non est hic. Plurimæ Petrum Autoritates videri posſunt apud alios. Nec mirum videri debet, quod Verbū alicubi sit, ubi non est humanitas Verbo unita; cum de facto anima sit in pede, ubi tamen non est caput animæ unitum: Denique ex nullo capite ubiquitas ista naturali corporis conditioni repugnans probari potest, adeoque non est afferenda.

Q U E S T I O VI.

An Christus fit Sacerdos & Rex?

Dico I. Christus est verus & propriè dictus sacerdos. Est de fide ex Scriptura *Psal. 109.* Tu es sacerdos in eternum secundum Ordinem Melchizedech. Idem declarat Apostolus ad *Hebr. 5. 5.* & seqq. Patet etiam ex Concilio Ephesino can. 10. Trid. off. 22. c. 1. & 2.

Denique idem probatur ex definitione Sacerdotis traditâ ab Apostolo supra: *Omnis Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constitutus in iis, que sunt ad Deum, ut offerat dona & sacrificia pro peccatis.* Quæ definitio omnime convenit Christo, qui verum & propriè dictum sacrificium pro peccatis no-

Herianx Sum. Theol. Pars IV.

stris non solum in ultima cena, sed etiam in ara crucis obtulit juxta *Trid. sup. cap. 1.*

Ex quo tamen non sequitur alios Martyres similiter esse sacerdotes: quia mors non est in ipsorum, uti Christi, potestate, qui poterat impiorum manus effugere, & plagiis etiam lethalibus admissis mortem impedi re: maestatio autem hostiæ debet subesse potestati sacerdotis. Deinde debet ipsa ex officio liberè assumi ad supremum Dei cultum & dominii protestationem: ceteri autem Martyres non sunt, uti Christus, à Deo constituti ad hoc per mortem suam protestandum, nec tali ratione mortem in se admiserunt, sed ut confiterentur fidem aut aliquam virtutem.

Nec obstat, quod Christus semetipsum sacrificio physicè non occideret, non enim debet sacerdos physicè per semetipsum hostiam immolare: quidni enim in lege natura potuisse sacerdos sacrificare, eti⁹ per instrumentum v. g. bovem maestaret? Sic ita que Christus usus est ministerio impiorum, non quibus mandavit, sed quorum sacrilegas manus voluntarie in se admisit ex intentione se immolandi Deo pro peccatis nostris in recognitionem supremæ Dei majestatis.

Dico II. Ratio Sacerdotii convenient Christo quā homini, juxta certam Doctorum Sententiam contra Hæreticos. Idque indicat *Apostolus supra*. Idem aperte docent Patres. *Ambrosius l. 3. de fide c. 5.* dicens: *Idem ergo sacerdos, idem & hostia & sacerdotium: tamen & sacrificium humana conditionis officium est.* *Augustinus l. 1. de confessu Evang c. 3.* *Secundum hominem Christus & Rex & Sacerdos effectus est.* Et alii. Ratio est: quia Christus quatenus Deus non habet superiorem: quod tamen ratio sacerdotii & sacrificii includit; cum sacrificium ipsum offeratur in signum submissionis & recognitionis, quā alterum tamquam supremum Dominum offereas veneratur. Deinde Christus quatenus Sacerdos interpellat pro nobis & nobis meruit; quod non potest ei convenire quatenus Deo.

Dices juxta *Cyrillum Ierosol. Cath. 10.* Christus est summus Sacerdos, immutabile habens sacerdotium, quod neque à tempore capit, neque successorem alium habebit sacerdotii &c. Neque sacrificio oleo unctus, sed ante secula à Patre Relig. Sacerdotium Christi non coepisse tempore, quatenus Filius Dei ab æterno est præordinatus, ut in natura assumenda sit Sacerdos, Patre Filio suo ab æterno genito dicente: *Tu es Sacerdos in eternum.* Alias manifestè falsum est, Filium Dei ante Incarnationem fuisse Sacerdotem potius quam Spiritus sanctus fuerit Sacerdos. Non habebit etiam successorē, quia Christus usque in finem mundi manet Sacerdos & principalis offerans per nos tamquam per vicarios, nou tamquam per successores. Neque

93.
*Cur similia
ter reliquæ
Martyres
non sint sa-
cerdotess.*

94.
*Sacerdotium
convenit
Christo quā
homini.*

*Qus sensu
Apostolus
dicat etiam
non nosse
Christum
secundum
carnem.*

91.
*Christus
secundum
corus non
est ubique,
sed loco
circumscrips.*

92.
*Christus est
sacerdos
propriæ
aia.*

90.
*Possit nō
editione
neque
alpida
corpus nō
inuit.*

50 Disp. II. De Perfectionibus Christi.

que est factio oleo unctus, ut Aaron & alii Sacerdotes, sed ante saecula a Patre ei per eternam generationem communicante suam divinitatem, quae quidem in tempore humanitati communicata, fuit eidem loco olei factitia.

95.
Christus
non fuit rex
temporalis
Iudeorum.

Dico III. Christus non fuit Rex temporalis Iudeorum. Ita unanimiter Theologi contra Armatum. Ratio est: quia ne verosimiliter quidem potest ostendi aliquis legitimus titulus, sive donationis, sive electionis, sive successionis, sive alias, quo regnum istud ad Christum fuerit devolutum. Si enim jure hereditario seu successioni (de quo solo posset esse quaestio) debuisset in primis mater Christi prius obiisse, ut potest legitima heres, ut supponitur. Deinde concessio (quod probabilius est, et si id neget Suarez & alii) quod Deipara processerit ex David, non per Nathan, sed per Salomonem, deberet semper descendere per primogenitos. Præterea etiam hoc supposito, linea Salomonis quoad jus regni dudum intercederat; adeo ut juxta Prophetam Jeremiam c. 22. post Jechoniam non fuerit vir de semine ejus, qui esset Rex seu federeret super solium David: sed post captivitatem Babyloniam fuit populus gubernatus per Duces, qui ferè omnes fuerunt de genere sacerdotali. Scripturæ autem quæ regnum Christi deprædicant de spirituali regno & regimine sunt intelligenda. Quare de regno temporali, seu jure regnandi, quale ceteri reges habent, dixit Ioan. 18. Regnum meum non est de hoc mundo &c.

96.
Summo
Christi fa-
cerdotio an-
nexa fuit
potestas reg-
ni spiritua-
li, scilicet
Ecclesia,

Dico IV. Summo Christi sacerdotio annexa fuit potestas regni spiritualis, scilicet Ecclesia, quam Christus instituit & ordinavit, perpetuoq[ue] gubernat, vices suas in ordine ad regimen sensibile suis committendo vicariis. Placuit siquidem congruentissime Deo Patri tantam homini Deo committere potestatem, juxta illud Matth. ult. Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. Et de hoc regno Prophetæ prædicterunt & regnabit Rex. Exiit dux qui regat populum meum Israel &c. Denique hæc est ictus David, de qua Gabriel Angelus Luæ 1. dixit: Dabit illi Dominus Deus fidem David Patris ejus, & regnabit in domo Iacob, Ecclesia scilicet, in aeternum.

97.
Christus
qua homo

Sic autem quæ nomen ordinavit Ecclesiam per potestatem excellentiam dando etiam leges tamquam legatus ad nos missus; ut in his condendis principaliter divina ejusdem voluntas, & legislativa potestas p[ro]p[ter]etur; ne si per potestatem legislativam humanitati propriam eas dumtaxat tulisset, & non per eam tamquam subordinatam divinæ leganti. Lex Evangelica solùm fuisse divisa per communicationem idiomatum.

Hinc sequitur Christum quæ hominem non fuisse subjectum humanis legibus; ut de lege tributaria ipse indicavit Matth. 17.

& generaliter. *Utra Massum Padiuanum non fide docentem, quod fuerit subjectus potestati regum etiam coactivæ, tum quod per sonam, tum quod temporaliz, definitur Iohannes XXII. Extravag. sicut ut refert Turncremata l. summa p. 2. c. 37. Fundatur in dignitate & superioritate ipsius Christi tamquam supremi Pontificis & Filii Dei. Facto tamen seu voluntate fuit subditus leges servando: prout etiam propter nos fuit subditus Joseph & Maria. Luca 2. Naturali etiæ legi, quæ ipsam naturam rationalem creatam consequitur, fuit subjectus, v. g. Legi de non mentiendo, non blasphemando. Potuisset quoque subjectus esse legibus positivis divinis.*

De facto tamen non fuit subjectus legibus a Deo communiter hominibus dati. Non enim Evangelicæ utpote quam ipse met tullit, de rebus ad se non spectantibus, scilicet de rebus fidei & Sacramentis; & pro hominibus alterius ordinis, ac statu lapsi, restituendis in pristina per suum sanguinem. Non etiam Molaicæ, ut habet recepta Doctorum sententia contra Paucos: hæc enim solis filii Israël & ab iis per seminalem generationem descendenteribus (junctis Profelytis) data fuit. Unde Judæis ipsum calumniantibus, quod sabbatum non custodiaret, respondit Matth. 12. Dominus est filius hominis, etiam sabbati, ostendens (ut ait Aug. q. 10. in Matth.) se non esse legi subjectum, quia erat Filius Dei naturalis, & Dominus legis. Adde, non possumus semini, sed donec veniret semen, Christus fuisse pedagogum Iudeorum in Christo, sive ducentem ad Christum, non autem ipius Christi, ad Galat. 3. Neque fuit ei subjectus per circumcisionem: hanc enim non suscepit, ut ac instar Profelyti advenæ se aggregaret Judæi, sed ob alios fines & causas, de quibus disseq. q. 2. §. 2. Dicitur autem factus sub lege, ad Galat. 4. non secundum debitum, sed secundum exterram apparentiam, & plenam observantiam: idque conducebat, ut ipse ejusquo prædicatio facilis a Judæis reciperetur.

Itaque subjectus fuit solùmmodo quibusdam præceptis personalibus, specialiter erâ Patre impositis v. g. de docendo & per quibusdam mortem redimento genere humano; juxta illud Ioh. 10. Hoc mandatum accepi a Patre meo. Et c. 14. Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic imposui. Et c. 15. suo nos exemplohortatur ad obedientiam dicens: Si præcepit me servaveris, manebitis in dilectione mea, sicut & ego Parvus mei præcepta servavi &c. Et ad Philipp. 2. dicitur: Factus obediens usq[ue] ad mortem. Quæ sine fundamento contra sensum Patrum, Nazianzeni, Ambrosii & aliorum, contra communem Doctorum Sententiam, & contra ipsius litteraræ proprietatem. Nonnulli interpretantur de sola manifestatione paterni desiderii, & non de rigido præcepto. Congue autem